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I nsanın insan olması. insanlaşması, 
bazı kavramlar çerçevesinde düşünül-

mesi gereken bir süreçtir. Öyleki, bu kav
ramların belirleyiciliğinden yoksunluk, 
insanlığın hayvansallıktan ne gibi ölçüt
lere dayandınlarak ayrılabileceği sorun
salını da gündeme getirebilir. İşte, kültür 
ve sanat da insanlık tarihi içinde böylesi 
yaşamsal öneme sahip iki kavramdır. Bu 
öyle bir etkileşimdir ki. kültür ve sanatsız 
insan ve toplum yaşamı düşünülemeyeceği 
gibi, kültür ve sanat da insan öğesinden 
ayrı düşünülemez. Tarih-öncesi çağlardan 
günümüze kadar gelen gelişme süreci için
de bu etkileşim, sürekli olarak belirleyici
liğiili korumuştur; ve dünyadaki son insa
nın da yokolmasına değin koruyacaktır. 

Etkileşim yalnızca bu bazda kalmaz, 
diğer alanlarda olduğu gibi, kültür ve sa
nat kavramlan da kendi aralannda et
kileşim içindedir: ve bu etkileşim köke
nini, kültür ve sanat kavramlannın doğ
duğu ilkel insanın yaşamında bulur. İn
sanlaşma süreci içende insan. doğaya kar
şı verdiği savaşımda elini ve kendi yaptığı 
en ilkel araçlan kullann;ıasıyla birlikte 
kültürünü de oluşturmaktadır. Sanat da 
çalışma sürecinin başlamasıyla birlikte 
ortaya çıkar: ilk olarak mağara duvar
larına çizilen hayvan resimleri ve büyü ol
gusu içinde yerini alır; ve oluşan kültürü 
biçimlendirir. Çünkü kendisi de kültürün 
bir parçasıdır. Böylece uygarlık tarihinde
ki kültürel çeşitlenıneler sanata yansır; ve 
sanat değişik yönserneler içinde varlığını 
sürdürür. 

Kültür sanat etkileşimi, tarihsel geli
şim içinde birçok uygarlık ürününü ortaya 
çıkarmıştır. Bu ürünlerde dönemin kültü
rü ve sanatı değişik biçimlerde kendini du
yumsatır. Kimi zaman el sanatlan biçi
minde çanak ve çömleklerde, kimi zaman 
bir heykelde, kimi zaman da bir mimari 
yapıda dışsallaşmıştır. Dönemin siyasal, 
toplumsal ve kültürel koşulları bir yapı
nın -ki bu yapı bir kilise. bir camii, bir anfi 
theatre vb. olabilir- yapılmasını gerekti
riyorsa. bilinmelidir ki o dönemdeki sa
natsal biçem ve anlayış bu yapıya yansı
yacaktır. Gerçekleşen bileşim yapıtın de
ğerini hem zamanının değerlendirme 
normlarına hem de günümüzün değerlen
dim1e normlanna göre etkileyecek ve ya-
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pıt, farklı nitelemelerle karşı karşıya kal
acaktır. Kimine göre sıradanlığın sınırla
rını aşamazken, kimine göre bir "şaheser" 
olarak kabul edilebilecektir. Bununla bir
likte böylesi yapıtıara antik bir değer de 
yüklenecektir. 

·Unutulmamalıdır ki, insaniann 

belleğidir kültür ve sanat kalıtı; ve 
bu kah tm yokedihnesi, .insanlığın 
belleğini yitirmesi demektir. 

Tarihin sayfalannda insanların deği
şik yaşam biçimleri, kültürleri . ve sanat
larıyla biçimlenerek günümüze ulaşan 
kültür ve sanat kalıtı, tarihin ve içinde 
oluştuğu dönemin aynasıdır; ve insanlara 
nereden gelip nereye doğru gittiklerini an
latırcasma karşılannda durmaktadır. U
nutulmamalıdır .ki, insanların belleğidir 
kültür ve sanat kalıtı; ve bu kahtın yoke
dilmesi, insanlığın belleğini yitirmesi de
mektir. 

Kültür ve sanat kalltının insana sesle
nen bir ilgi odağı olmasının beraberinde 
getirdiği bir olgu da turizmdir. Turizmin, 
insanın insanlaşmasıyla ortaya çıktığı da 
söylenebilir; ancak günümüzde yapılan ta
nımlamalar bu geçmişi İ .S .  4-5. yüzyıllara 
değin götürmekteler. Bu çağlarda dinsel ve 
ekonomik amaçlı yapılan turizm etkin
liğinin günümüzdeki kimliğine ulaşması, 
Sanayi Devrimi'nin gündeme getirdiği ye-

. ni oluşumların sonucudur. Öyleki, çalı
şanların sıkı çalışma koşullarına karşı 
verdiği savaşımın sonucunda kazandığı 
sosyal haklar ve yeni çalışma yaşamı ta
til, eğlence ve dinlence gibi kavramlarm 
gündelik yaşama girmelerine yol açmıştır. 
Çağdaş turizmin temeli bu gelişmelerde 
aranmalıdır. Turizm, 1 9 .  yüzyıldaki bu 
gelişmelere ek olarak 20. yüzyılda ortaya 
çıkan değişimlerden de etkilenmiştir. 
Özellikle İkinci Dünya Savaşı sonrasında 
günümüzdeki boyutuna ve anlamına ulaş
mıştır. 

20. yü .t-yıl bir yüksek teknoloji  ve ile
tişim çağı ır ·artık; ve gelişen teknoloj i  
değişik görünümler, değişik etkilerle ile-
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tişim çağının hızını gün geçtikçe arttır
maktadır. Makineleşen bir yaşam insanın 
her yanını sarmıştır. Yaşam b1r·makine, 
insan da bu makinenin çarkının bir diş-· 
lisinden başka bir şey değildir. İletişim 
araçları da bu süreci bir başka görünüm 
altında hızlandırmaktadır. Kitle toplumu
nun kitlesel iletişim araçları, çizilen bu· 
olumsuz tablonun yanısıra, olumlu bir et
kinliği de gerçekleştirir ki' bu,  insanların 
diğer insanlarla iletişim kurması, onlar
dan haber alması, onlara haber vermesi ve 
onları yaşamlarıyla birlikte tanımala
rıdır. Konunun tam da burasında turizm 
de benzeri bir işlevi gerçekleştirir bu tek
noloj i-egemen dünyada.  Çünkü turizm, 
her şeyiyle insanı konu alır. İnsandır tu
rizmin öznesi. Teknoloj inin bu kadar 
yoğun yaşandığı bir dünyada insanın mut
luluğu , böylesi sosyal etkinlikleri gerçek
leştirmekle yakalayacağı gerçeğinden yola 
çıkarak, turizm etkinliğinin insan yaşa
mmda ne kadar önemli bir yer tuttuğunu 
algılayabiliriz. 

Teknoloj i  insanall ilişkilerin sonu 
mu olacaktır? Yoksa insanal ilişkiler tek
noloj ik ilerlemeyle yeni bir boyut mu ka
zanacaktır? Bu sorulara şimdiden kesin 
bir yanıt vermek zordur; ama yanıtı zor 
olmayan bir şey vardır ki, o da turizmin 
insanal ilişkileri perçinlediği, insanları 
ve kültürleri birbirlerine tanıttığı ve yak
laştırdığıdır. Böylece turizm, iletişim çağı
nın elektronikleşmeyle sürdüğü bir dö
nemde, insanal ilişkilerin yoğun olarak 
yaşandığı bir iletişim biçimi olma özelli
ğini de göstermektedir. 

Turizmin bu yönsernesi içinde kültür 
ve sanat turizmi de yerini alıyor. Şöyleki, 
gelişen teknoloj iye koşut olarak, insan
lar. dünya üstünde yaşayan diğer halklara 
ve kü ltürlerine ilgilerini artt ırınakla 
kalmıyor. bu ilgilerini gerçekleştirme ola
nağına da kavuşuyorlar. Doğal olarak bu 
ilginin odak noktası, ilgi duyulan halk
Iarın tarihin içinden günümüze kadar ge
len küllür ve sanat ürünleri olacaktır. Bu 
ilgi, küllür ve sanat turizminin gün be gün 
gelişmesinin nedenlerinden yalnız biri; 
ama en önemlisidir. İnsanın üstünde ya
şa dığı dünyayı hem geçmişi hem de 



bütünüyle keşfetme, tanıma isteği, tarih
sel ve kültürel öneme sahip kalıtları ve 
canlı örnekleri görme gereksinimini doğu
rur. Çünkü insanlar o tarihsel ve kültürel 
kahtın içinde kendini görme ve değerlen
dirme şansına sahiptir. Böylece gerçek
letirilen bu etkinlik, insanın varoluşun
dan beri uğraşageldiği kendini gerçek
leştirme, kendini tanıma, kendi kendi
ninbilincine varma yolunda önemlibir ki
lometre taşıdır. İnsanlığın bu temel ama
cını gerçekleştirmede kültür ve sanat tu
rizmi yalnızca tarihe dönük bir kapsam 
içermez, bugüne dönük nitelikleri de için
de taşır. Bu durum da doğrudan sanat ve 
kültür etkinlikleriyle ilgilidir. Sanatsal 
gelişim, sanatın yeni biçimlenmelerle gü
nümüzde varlığını sürdürdüğünü göster
mektedir. Eğitimin toplumun tümüne yan
sıması sonucu sanata olan ilginin, toplu
mun her sınıfından gelebilmesi gerçeği so
nucu, sanat eğitimi için açılan okullar, sa
nata olan bilinçli yaklaşımın artmasına 
ve yaygınlaşmasına neden olmaktadır. 
Artık sanat, yığınsallık niteliğini de için
de barındırır. Bunun en somut göstergesi 
sinemadır. Öyleki sinema hem bir ileti
şim aracı hem de bir sanattır. Bu özellik 
diğer sanat dallannda da bir yönüyle ken
dini gösterir. Çünkü sanatı iletişim olgu
sundan ayırabilmek olası değildir. Bu ge
lişme, beraberinde sanat ve kültür festi
vallerini, şenliklerini ve bunların bir 
uzantısı olan sergileri gündeme getirir ki, 
bugün dünyanın her yanında böylesi festi
valler ve şenlikler düzenlenmekte; sergiler 
açılmaktadır. Böylece insanlar, sanat et
kinliklerine katılmak, sanat etkinlikleri
ni izlemek vb. nedenlerle sürekli yolculuk 
yapar duruma geldiğinden, sanat etkirılik
lerine olan bu yoğun ilgi, yolculuğa çıkan 
insan sayısının da artmasına neden ol
muştur. Örneğin bugün bir Cannes Film 
Festivali dünyanın pek çok ülkesinden 
benzeri amaçlarla insan çekebilmektedir. 
Fransa'ya. Aynı şekilde Rio Karnavalı'na 
olan ilgi de bugünün kültür ve sanat tu�
minin yeni görünümünün bir başka gos
tergesidir. 

İster tarihsel öneme sahip kültür ve 
sanat kalltıarına yönelik olsun, isterse de 
bugünün kültür ve sanat etkinliklerine 
yönelik olsun, kültür ve sanat turizmi, ba
zen bu iki görünümü de içinde barındırır. 
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Gittikleri yerde hem sanatsal ya da kül
türel bir etkinliğe katılabilirler hem de o 
yerin tarihsel ve kültürel kahtım ·görme' 
ve tanıma olanağına sahip olabilirler. Du-

Ancak turizmden sağlanacak 
ekonomik getiri için 
verimlilik-kaynak kullanımı 
ilişkisinin sürekli olarak verimlilik 
lehine bozulmasına göz ywnult.ü; 
ve yüzlerce hatta binlerce yıllık 
kültürel ve sanatsal kalıtm 
yıpratılması ve yok edilmesinin 
somut olarak gerçekleştirilmesiyle 
karşı karşıya kalırursa buna, dur 
demek gerekir. 

rum böyle olunca turizmin kültür ve sa
natla ilişkisi içerisinde bir başka gerçek 
ortaya çıkmaktadır. Bu gerçek, kültürel ve 
sanatsal kalıtın ya da bugünün kültürel ve 
sanatsal etkinliklerinin "turizm arzı" ola
rak karşımıza çıkmasıdır. Böylece turizm, 
bu yapıt ve etkinlikleri turistlerin kul
lanımına ya da yararlanıruma açarak tur
ist talebini oluşturur. Bu konu, özellikle 
tarihsel öneme sahip kültür ve sanat ka
lıtlan sözkonusu olunca bir başka yönden 
de önem kazanmaktadır. Turizmin böy
lesi kültürel ve sanatsal yapıtları arz po
tansiyeli olarak görmesi ve kullanması, 
karşımıza iki ayrı ama birbi:iyle ilişkili 
bir durumu ortaya çıkarıyor. Ilki, turizm, 
günümüzde kültür ve sanat yapıtını arz po
tansiyeli olarak kullanmakta; ve -yuka
rıda da açıklandığı gibi- gerek ulusal ge
rekse uluslararası alanda çok geniş kitle
leri turizme çıkmaya yöneltmektedir. Ge
niş kitlelerin yalnızca kültür ve sanat 
kalıtlarını ya da yapıtlq.rını yakından 
görmek ve tanımak amacıyla turizme 
katılması, bu endüstriye azımsanamaya
cak bir kaynak aktarırnma yol açmak
tadır. Bunun sonucu olarak turizm, kültür 

. ve sanat yapıtlarının turizm endüstrisi 
kuruluşları, ulusal ve uluslararası örgüt
ler tarafından korunmasına neden ol
maktadır. İkincisi de, genellikle gelişmek-



te ve geri kalmış ülkelerde rastlanan bir 
durumdur. Bu ülkelerde verimlilik -kay
nak kullanımı ilişkisi, genellikle verimli
lik lehine olur. Bundan dolayı verimlilik 
uğruna daha sonra düzeltilemeyecek hata
lar yapılmaktadır. Gelişmekte ve geri kal
mış ülkelerde ekonomik getiri, turizmden 
anlaşılan en önemli konudur. Bu ülkeler 
açısından turizm, gelişmiş ülkelerden 
bir kaynak aktanmını gerçekleştirdiği i
çin, konunun bu yönü haklı olarak ön
plandadır. Ancak turizmden sağlanacak e
konomik getiri için verimlilik-kaynak 
kullanımı ilişkisinin sürekli olarak ve
rimlilik lehine bozulmasına göz yumulur; 
ve yüzlerce hatta binlerce yıllık kültürel 
ve sanatsal kahtın yıpratılması ve yok 
edilmesinin, somut olarak gerçekleştiril
mesiyle karşı karşıya kalınırsa buna, dur 
demek gerekir. Çok kısa sayılabilecek bir 
zaman diliminde "mirasyedi" gibi davran
arak elde edilecek ekonomik getiriler, aca
ba o ülkenin kar hanesine mi yazılacak
tır? Bu sorunun somut yanıtı bulunmak
tadır; ve 

Turizm adına, ama turizmle 
yakından uzaktan ilgisi bil� 
olmayan yapılaşmalada .dogal, 
kültürel ve sanatsal alanlan ve 
kalıtlan yıpratmak ya da orjadan 
kaldırmak, daha önceki çaglarda 
yaşam sürdürmüş uygarlık.lai'a . 
hakaret anlamını taşır. · 
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dünyada bugün örnekleri sayısız denecek 
değin çoktur: o da zarardır, hem de parayla 
anlatılamayacak ve yeniden aynı şekilde 
gerçekleştirilemeyecek, onarımı sağlana
mayacak düzeyde bir kayıp ... 

Turizm adına, ama turizmle yakından 
uzaktan ilgisi bile olmayan yapılaşma
larla doğal, kültürel ve sanatsal alanları 
ve kalıtlan yıpratmak ya da ortadan kal
dırmak, daha önceki çağlarda yaşam sür
dürmüş uygarlıklara hakaret anlamını 
taşır. Geçmişten günümüze kalan kültür ve 
sanat kalıtları, o dönemin insanlarının 
yaşamlarının, emakl�rinin bir parçasıdır; 
insanın kendini tmuuıa ve gerçekleştirme 
uğraşının ürünüdür. Ve bu· ürünler, insan
lık tarihinde günümüzden önce yaşamış, 
halen yaşayan ve gelecekte de yaşayacak 
olan insanlığın ortak malıdır artık. 

insanlık tarihinin ve evriminin görgü 
tanıkları olan kültürel ve sanatsal kaht
ları yok etmek, tarihimizi yok etmekle eş 
anlamlı değil mi? . . Ki o tarih, daha önce de 
belirttiğimiz gibi, insanlığın belleği nite
liğini taşıyorsa, bunların yok edilmesi 
belieğimizi kendi kendimize yok etmekten 
başka bir arilama gelmez. 

Eğer turizm ya da bir başka söylemle 
"bacasız endüstri", elde ettiği ekonomik ge
tirilerden olmak istemiyor ve daha da art
tırmak amacını taşıyorsa kültürel ve sa
natsal kalıtları koruyucu önlemleri en 
iv edi bir şekilde almak zorundadır. Tu
rizm sektörü bunu gerçekleştirmez ya da 
gerçekleştirmekte biraz geç kalırsa, yaptı
ğı iş, "bindiği dalı kesmekle" eş bir anlam 
taşımış olacaktır. O 


